Sentimentul naţional sârb
a rezistat cinci veacuri apăsării turceşti, a rezi
stat apăsării Austriei sub Metternich şi Beust. Nu
e el în primejdie; e nedestructlbll; e stânca de
granit de care au să se roadă şl să se sfărâme
veşnic dinţii celor mai sălbatici duşmani ai no
ştri".

München, 3 (16) Iulie 1914.
P. P. Stănescu.